Α (21119)

Roll No.

Total Questions: 13 1

[Printed Pages : 4

NP-3403

B.A. LL.B. IIIrd Semester Examination, Nov., 2019

CONTRACT-I

(General Principles of Contract) (Section 1 to 75) (BL-304) (Old)

Time: 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions. सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section_A (खण्ड_अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघ् उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 5 = 20$

Note: - Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

ND-60

(1)

Turn Over

ND-60

है। ऑफकरूम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। 1. What do you mean by Void agreement?

सभी परिवा प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का

शुन्य करार से आप क्या स**मझते हैं** ?

2. What is Coercion? उद्योडन क्या होता है ?

3. What is Novation? नवोकाच किसे कहते हैं ?

 Mental acceptance is no acceptance. मानसिक स्वोकृति, स्वोकृति नहीं होती।

Liquidated damages. परिनिधारित खतियाँ।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लब उत्तरीय प्रश्न)

 $10 \times 2 = 20$

Note: Attempt any non questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघ उत्तर अयेष्टित है।

(2)

- 6 What constitute a fraud in Indian Contract Act ? भारतीय संविदा अधिनियम में कपट किय प्रकार गठित होता है ?
- Define Wagering agreement.
 बाबी के अनुबन्ध की परिभाषा धीजिए।
- "Agreement in restraint of trade void." Explain.
 "व्यापार के अवरोधार्थ करार शून्य होते हैं।" समझाइए।
 Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 20×3=60

- Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

 Answer is required in detail.

 निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
- 9. What is doctrine of 'Frustration of contracts' ? Discuss with the help of decided cases. संविदाओं के नैराश्य के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

ND-60 (3) Turn Over

- 10. What is Quasi Contract ? Explain with the help of relevant provisions in the Indian Contract Act. संविदा कत्य क्या है ? भारतीय संविदा अधिनियम के उपयुक्त प्रावधानों के आधार पर स्पष्ट कीजिए।
- 11. "An agreement made without consideration is void." Comment. State the exceptions to the rule, if any. Refer to relevant law and cases.
 - "प्रतिफल के बिना किया गया करार शून्य होता है।" टिप्पणी कीजिए। इस नियम के अपवादों का, यदि कोई हो, उल्लेख कीजिए। सुसंगत विधि और वादों का संदर्भ लीजिए।
- 12. Discuss the doctrine of remoteness of damages for breach of contract. What role has the case of Hadley Vs. Baxendale (1854) 9 Exch. 341, played in the development of law on this point?

 संविदा-भंग के लिए क्षति की दूरस्थता के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। इस बिन्दु पर विधि के विकास में हेडले बनाम बाक्सेन्डेल, (1854) 9 Exch. 341, के वाद की क्या भूमिका रही है ?

https://www.ccsustudy.com

Discuss essentials of a valid contract.
 एक वैध संविदा के आवश्यक तत्व बताइए।

ND-60 (4)